
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 
Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 

Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 005 DE 27 DE JUNHO DE 2022 
 
 

ATUALIZAR A COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE. 
 

 

O CMDCA no uso de suas atribuições, previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e 

do Adolescente (ECA) e na Lei Municipal nº 2919/2017, 

 

Considerando a necessidade de atualizar a composição do CMDCA diante de várias substituições 

dos membros deste Conselho; 

 

Considerando, os Ofícios n.º 03/2022/SME, n.º113/2021/SME, n.º 017/OAB/2021, nº 

049/2022/APAE e nº018/2022/IENSM; 

 

Considerando a reunião ordinária realizada no dia 27 de junho de 2022, deliberação quanto à 

substituição de representantes da sociedade civil, por motivo de faltas; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º – Atualizar a composição do CMDCA da forma que segue abaixo: 

 

 

 

 

 

ORGÃO REPRESENTATIVO NOME 

Secretaria Municipal de Assistência Social Titular: Cláudia Mello Gabriel  
 
Suplente: Neudinea Vergilio  

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer Titular: Henrique Oliveira da silva  
 
Suplente: Marcos Antônio Mesquita de Souza   

Secretaria Municipal de  Educação e Desporto Titular: Jorlandro Augusto Louzada  
 
Suplente: Rita Maria Guimarães   

Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico  
 

Titular: Ana Beatriz Rodrigues da Silva  
 
Suplente: Izabel Cristina da Silva 

mailto:cmdca@barradopirai.rj.gov.br


 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 

Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 
Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 

Tel: (24) 2442-6038 

 

 

 

 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor a partir da data de aprovação e deverá ser publicada em 

Órgão Oficial de Publicação da Prefeitura Municipal. 

 

 

Barra do Piraí, 27 de junho de 2022. 
 

 
 

                                                                          

                                                                        Cristiane de Carvalho 
Presidente do CMDCA/BP 

 

 

 

Secretaria Municipal de Saúde  Titular: Monique de Oliveira Milward de Andrade 
 
Suplente: Daiana Lauriano de Souza 

Secretaria Municipal de Cultura  Titular: Lucimar de Lima Santos  
 
Suplente: Lucas Siqueira Silva    

Entidades de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente  

Titular: Cristiane de Carvalho (Projeto Palmmas) 
 
Suplente: Mônica Vieira Brandão 
 
Titular:  Deivisson Catete Gomes (Casa de Brincar ) 
 
Suplente:  Gisele Aparecida Duque Santana (Casa de Brincar) 

Entidades de Atendimento que atuem na Assistência   
à Criança e ao Adolescente com Deficiência  

Titular: Cassia da Silva Albornoz (Pestalozzi)  
 
Suplente :Mônica Marques da Silva (Pestalozzi) 

Trabalhadores e Profissionais de áreas afins   Titular: Ludmilla Vermaas de Oliveira ( OAB) 
 
Suplente: Ludmila Blazutti Pokrovskya 

APAE  Titular: Isabela Cristina Pereira dos Santos Siqueira da Silva 
 
Suplente: Márcia Cristina P. da Silva 

Representante de Adolescente  Titular: Raiara Cristina Gregório (CIEP 428) 
 
Suplente: Maria Laura Gama de Souza Viana (CIEP 428) 

mailto:cmdca@barradopirai.rj.gov.br

